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PARANA &

GOYERND DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LE!

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessao,
a ASSOCIACAO DE PROTECAO AO AMOR
MATERNO DA DIOCESE DE PARANAVAJ-
APAM, do imbvel que especifica

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cess8o de uso & Associagdo de
Protegdo aoc Amor Materno da Diocese de Paranavai-APAM, inscrita no CNPJ/MF
01.388.753/0001-89, com sede & Rua dos Para n° 1.097, bairro Centro, Paranavai, de
imével localizado na Rua Paré n° 1.097 - Centro, Municipio de Paranavai, referente a area
de 1.912,00m2, parte de imdvel objeto da Transcrigdo n® 1.175 do Registro de Imbveis da
Comarca de Paranavai.

Art. 2° O imbvel em questdo sera utilizado exclusivamente para abrigar a sede da
Associagdo de Protecio ao Amor Materno da Diocese de Paranavai-APAM.
Paragrafo Unico. Fica vedada a subcessdo, total ou parcial, do uso do imével de que
trata o artigo 12 desta lei a terceiros.

Art. 3° Sera. considerada revogada a Cessdo, sem direito ao Cessionario de qualquer
indenizacgao, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguintes casos:

| — se ao imdvel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinagao diversa da prevista no
artigo 2° desta Lei;

Il — se as referidas Entidades deixarem de exercer suas atividades especificas ou forem
extintas e na hipotese de necessidade ou interesse publico superveniente, ressalvando-
se, neste caso, a indeniza¢do por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensavel
autorizacdo da Secretaria de Estado da Administrac@o e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cesséo terd vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cessdo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacao.
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PARANA

GOVERNGO ESTADO
GOVERNADGRiA

MENSAGEM N° 237/2021
Curitiba, 07 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciacao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a cessao de
uso & Associacdo de Protecdo ao Amor Matemo da Diocese de Paranavai — APAM, de imével
localizado na Rua Para n® 1097, Centro de Paranaval, referente a drea de 1.912,00 m? parte de
imével objeto da Transcrigdo n? 1.175 do Registro de Imdveis da Comarca de Paranavai.

A proposta atende ao interesse publico, eis que o imével a ser cedido sera destinado
exclusivamente para a abrigar a Associagdo de Protecdo ao Amor Matemo da Diocese de
Paranavai — APAM.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razéo da exigéncia de autorizagdo legislativa
para a disposicéo de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigéo
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagao gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, drgéo ou fundagio de sua administracdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
pubilica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessério apoio e

consequente aprovagao.
Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2473/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 7 de dezembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 744/2021 - Mensagem n° 237/2021.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 16:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2473 e o
c6digo CRC 1E6A3D8D9EOB5AC
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Joao Artur Casado

Engenheiro civil - CREA-PR 95.017/D
Avaliacio de imével

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

1.1 Solicitante

Nome: APAM (Associag@o de protecdo ao amor materno).

1.2 Objetivo
Constitui objetivo do presente trabalho a determinagdo do justo valor de mercado da

APAM que esta localizada na rua Para, Centro, Paranavai-PR.

1.3 Atividades basicas

Compreendem as etapas desenvolvidas durante a realizagdo do presente trabalho
avaliatorio:

- Vistoria: A edificagdo de interesse foi vistoriada em 15 de dezembro de 2020.

- Diagnostico do mercado.

- Coleta de dados procedida através de levantamentos realizados em anuncios
classificados, empresas imobilidrias, corretores de iméveis e contato direto na regido onde
se situa o imével.

- Atendimento as normas na ABNT NBR 14653-1 Avaliacdo de bens - Parte 1:
Procedimentos gerais e NBR 14653-2 Avaliagdo de bens - Parte 2: Iméveis Urbanos

1.4 Condigdes e limitagdes

Este parecer técnico avaliatorio segue as condigdes e limitagdes abaixo relacionadas:

- Neste trabalho computamos como corretos os elementos documentais consultados e as
informagdes prestadas por terceiros, de boa fé e confidveis.

- O trabalho apresentado e os resultados finais sdo vélidos apenas para a sequéncia
metodologica apresentada, sendo vedada a utilizagdo deste parecer em conexdo com

qualquer outro.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
casadoprojeto@hotmail.com / (44) 3423 4727 / 9 9965 5692
Pagina 1 de 47
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Jodo Artur Casado

Engenheiro civil - CREA-PR 95.017/D

- A responsabilidade técnica pelo presente trabalho encontra-se explicitada na legisla¢ao
que disciplina o exercicio da profissdo, bem como em regulamentos elaborados pelo
respectivo conselho profissional.

- Por fugir a finalidade principal deste trabalho, dispensamos consideragdes legais de
mérito, concernentes a titulos, invasdes, hipotecas, superposi¢do de divisas, etc.,

providéncias estas que consideramos de carater juridico.

2. METODOLOGIA E CRITERIO DE AVALIACAO
Para a avaliagdo do conjunto de iméveis, foram adotados métodos distintos e

combinados.

Método Evolutivo, que identifica o valor do bem pelo somatoério dos valores
de seus componentes, sendo a composigdo do valor total do imével obtida através da
conjugagdo dos métodos, sendo:

Valor do terreno através do Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, através do qual se identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento
técnico dos atributos dos elementos comparaveis constituintes da amostra adotada,
conforme disposto na NBR 14.653-1/2019. Para tratamento dos dados foi utilizada o
tratamento por fatores.

Valor das benfeitorias e edificagdes, através do Método da Quantificagdo de
Custo, que “identifica o custo do bem ou de suas partes por meio de orgamentos sintéticos

ou analiticos, a partir das quantidades de servigos e respectivos custos diretos e indiretos™.

2.1 Método evolutivo:

O Método Evolutivo consiste em partir do valor do terreno (obtido através do
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, descrito acima) e soma-lo ao valor
das benfeitorias, este ultimo obtido através da determinag¢do dos custos de construcdo,
somados com os custos diretos e indiretos advindos da atividade e com o lucro do

empreendedor e depreciados em fungao da idade aparente das benfeitorias.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso. 1404, Paranavai. PR
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Joao Artur Casado

Engenheiro civil - CREA-PR 95.017/D

Os custos das edificagdes e benfeitorias foram calculados através de
orgamentos sintéticos e depreciados com base nos critérios de Ross-Heidecke. O resultado
da soma desses custos com o valor de mercado do terreno foi multiplicado pelo fator de
comercializagdo, definido como a razdo entre o valor de mercado de um bem e o seu custo

-de reprodugdo ou substitui¢dao, que pode ser maior ou menor do que 1 (um).

VI=[VT + (CB x Cde)] x Fc
VT = Valor do Terreno
CB = Custo da benfeitoria nova = CUB x Area x BDI;
VI = Valor Venal do Imovel;
BDI = Bonificagdo e Despesas Indiretas
Fc = Fator de Comercializagdo
Fe= Fator de Comercializa¢do Arbitrado = (1,1)
Os valores foram obtidos através da quantificagdo de custos e benfeitorias com a
utilizagdo de indices do CUB/Noroeste — REFERENCIA NOVEMBRO/2020. Tabela
encontra-se em http://cub.org.br/cub-m2-estadual/PR/.

2.2. Método comparativo direto de dados de mercado:

A metodologia adotada para determinagdo do valor foi através do método
comparativo direto de dados de mercado, nos termos da NBR-14.653-1 /2019 (Norma
Brasileira para Avaliagdo de Bens — Parte 1: Procedimentos Gerais). _

Este método define o valor através da comparagdo com dados de mercado
assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas. As caracteristicas e 0s
atributos dos dados pesquisados que exercem influéncia na formag¢do dos precos e
consequentemente, no valor, devem ser ponderados por homogeneiza¢do ou por
inferéncia estatistica, respeitados os niveis de fundamentagdo e precisdo definidos em
Norma. E condig¢io fundamental para aplicagdo deste método a existéncia de um conjunto

de dados que possa ser tomado, estatisticamente, como amostra do mercado imobiliario.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai, PR
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Joao Artur Casado

Engenheiro civil - CREA-PR 95.017/D

3. DESCRICAO DO OBJETO

APAM

Tipo: Imdvel assistencial.

Enderego: Rua Para, Centro, Quadra 24, Lote 11, 12, 13, Paranavai-PR

Area: 1.945,56 m?

Area construida: 682,18 m?

Acesso: Tratando-se de um imével situado em regido urbanizada, o acesso ¢ facilitado.
Tipo de ocupagdo circunvizinha: A regido € ocupada predominantemente por iméveis
comerciais.

Infraestrutura urbana: A edificagdo objeto deste laudo é de uso assistencial. O local se

enquadra na categoria de uso comercial dotado dos melhoramentos publicos: energia
elétrica e iluminagdo publica, canaliza¢des pluviais, ruas pavimentadas, servico de
correio, servigo telefénico, transporte coletivo, sistema de coleta de lixo, sistema de agua,
etc. De acordo com o Mapa de Macrozoneamento Urbano, integrante da Lei 008/08, a
regido onde se localiza o imével € classificada como Macrozona de Consolidagao.

Caracteristicas fisicas:

- Frente principal: Rua Para

- Formato: Retangular

- Matricula: Nio existe para esta quadra e lote matricula individualizada.
- Certiddo negativa: N° 760/12/2019

- Posi¢do: ocupa o lote 11, 12 e 13

- Topografia: Plana

- Solo superficial: seco

Casa do projeto
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Figura 01: Imagem aérea. Fonte: Google Earth

Caracteristicas construtivas da benfeitoria:

APAM:
- Area Construida Total: 682,18 m?;

- Idade aparente: 35 anos;

Casa do projeto
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Foto 01: Fachada do imével.
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Foto 02: Sala de informatica (ainda ndo equipada).

Casa do projeto
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Foto 03: Sala de informatica (ainda ndo equipada).
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Foto 04: Entrada de funcionarios.
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Foto 05: Estoque.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso. 1404, Paranavai. PR
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Foto 06: Sala da educadora social.
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Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
casadoprojeto/@hotmail.com / (44) 3423 4727 / 9 9965 5692

Pagina 11 de 47

Inserido ao protocolo 17.628.706-3 por: Wilson Peixoto de Almeida em: 11/05/2021 16:37.




Joao Artur Casado

Engenheiro civil - CREA-PR 95.017/D

Foto 07: Copa.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
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Foto 08: Banheiro funcionarios.
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Foto 09: Sala de corte e costura.
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Foto 10; Sala de oficinas.
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Foto 11: Corredor.
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Foto 12: Sanitarios.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso. 1404, Paranavai. PR
casadoprojeto@hotmail.com / (44) 3423 4727 / 9 9965 5692
Pagina 17 de 47

Inserido ao protocolo 17.628.706-3 por: Wilson Peixoto de Almeida em: 11/05/2021 16:37.




Joao Artur Casado

Engenheiro civil - CREA-PR 95.017/D

Foto 13: Saldo de oficinas.
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Foto 14: Sanitario.

Casa do projeto
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Foto 15: Sala da coordenagdo.
Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
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Foto 16: Sala de arquivos.
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Foto 17: Bazar permanente.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai, PR
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Foto 18: Corredor.

Casa do projeto
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Foto 19: Corredor.

Casa do projeto
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Foto 20: Recepgdo.

Casa do projeto
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Foto 21: Sala de escuta (psicologa e assistente social).

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
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Foto 22: Rampa de acesso.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
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Foto 23: Rampa de acesso.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai, PR
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Foto 24: Area de circulagio.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso. 1404, Paranavai. PR
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Foto 25: Area de circulago.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso. 1404, Paranavai, PR
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Foto 26: Lavanderia.

Casa do projeto
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Foto 27: Sanitario.

Casa do projeto
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Foto 28: Almoxarifado.

Casa do projeto
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Foto 29: Sala de oficinas.

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai. PR
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Foto 30: Sala de oficinas.

Casa do projeto
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Foto 31: Sala de oficinas.

Casa do projeto
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Foto 32: Sala de materiais.

Casa do projeto
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Foto 33: Cozinha nova.
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Foto 34: Area do fundo.

Casa do projeto
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Foto 35: Area do fundo.

Casa do projeto
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4. VALOR DO TERRENO

4.1 Homogeneizagao por Fatores:

No Tratamento por fatores utiliza-se "fatores" empiricos para ajustar os dados
de mercado a média, ou seja, sdo efetuadas transformagdes matematicas que expressem,
em termos relativos, as diferenc¢as entre os atributos dos dados de mercado e os do bem

avaliando, que ¢ estimado pela média ajustada pelos fatores.

4.2 Coleta de dados:

Levantamento de dados relativos a imoveis com caracteristicas semelhantes
ao avaliando, cujos tratamentos seguintes fornecerdo estrutura técnica ao Laudo de
Avaliagdo. Para uma melhor comparagdo entre todos os elementos da amostra, foi
realizada uma pesquisa seletiva, onde todos os imoveis semelhantes ao avaliando sdo
terrenos entre 300 m? a 1.000 m?, localizados no Jardim Morada do Sol em Paranavai,
PR.

4.3 Processamento e analise dos dados:

O valor de um imoével, quer para locagdo, quer para venda, se forma a partir
da combinagdo de alguns fatores ou variaveis influenciantes, que concorrem de modo
mais ou menos significativo na composi¢ao do valor, exigindo aten¢do especial quanto a
sua importancia.

Neste caso, apds a coleta de informagdes e andlise dos dados pesquisados,
realizamos estudos dos seguintes FATORES:

-V/M?: é o elemento procurado, a incognita da avaliagdo, ¢ a variavel que recebe
influéncia das demais, razdo pela qual ¢ denominada varidvel dependente, sendo as outras
chamadas variaveis independentes. Amplitude da amostra aproveitada:

De R$ 617,76 /m* a RS 1.226,42 /m?

-FATOR DE OFERTA.

Casa do projeto
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-FATOR LOCALIZACAO
-FATOR TOPOGRAFIA

Estes FATORES foram entdo tabulados em uma planilha, onde o valor (variavel
dependente) de cada um dos elementos pesquisados foi relacionado juntamente com suas

variaveis independentes, anteriormente descritas.

4.4 Planilha de Homogeneizacao por Fatores:

Segue abaixo a planilha com o tratamento dado aos FATORES do presente modelo de

avaliac¢do.

Casa do projeto
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Fatores Valor
Valores .
Dados homogeneizantes ajustado
Preco (RS) Area(m2)| RS/m2 |[Fo|Flo| Ftop F hom R/m2
RS RS RS
1 |350.000,00 948 369,20 08| 1,1 1,0 0,88 | 324,89
RS RS RS
2 |1.150.000,00 855 1.345,03 0,8|0,9 1,0 0,72 (968,42
RS RS RS
3 |1.200.000,00 900 1.333,33 0,8| 0,9 1,0 0,72 | 960,00
RS RS RS
4 |160.000,00 379 422,72 08|09 1,0 0,72 | 304,36
RS RS RS
5 |270.000,00 300 900,00 08|10 1,0 0,8|720,00
RS RS RS
6 200.000,00 259 772,20 0,8 1,0 1,0 0,8 617,76
RS RS RS
7 |650.000,00 424 1.533,02 08|10/ 1,0 0,8(1.226,42
RS RS RS
8 |350.000,00 424 825,47 08|10/ 1,0 0,8 | 660,38
RS RS
Média 953,64 Média 722,78
Area do terreno:  1.945,56 m2
RS
Valor do terreno Média saneada 858,83
RS
1.670.905,29

Casa do projeto
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4.6 Valor do terreno: R$ 1.671.000,00

4.7 Classificagdo da avalia¢do:
- Classifica¢do quanto a fundamentagdo: Grau [I.
- Quanto ao grau de precisdo: Como o método comparativo de dados de mercado foi

realizado por tratamento de fatores, determino o grau de precisdo de +/- 10%.

Casa do projeto
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5. VALOR DAS BENFEITORIAS

O Método Evolutivo consiste em partir do valor do terreno (obtido através do
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, descrito acima) e soma-lo ao valor
das benfeitorias, este ltimo obtido através da determinagdo dos custos de construgio,
somados com os custos diretos e indiretos advindos da atividade e com o lucro do
empreendedor e depreciados em fungdo da idade aparente das benfeitorias.

Os custos das edificacdes e benfeitorias foram calculados através de
or¢amentos sintéticos e depreciados com base nos critérios de Ross-Heidecke. O
resultado da soma desses custos com o valor de mercado do terreno foi multiplicado pelo
fator de comercializagdo, definido como a razio entre o valor de mercado de um bem e o
seu custo de reprodugdo ou substitui¢do, que pode ser maior ou menor do que 1 (um).

Grau de Fundamentagdo Obtido: I1

- APAM

Area total: 682,18 m?

Estado de conservagdo: Regular — C

BDI: 0,1

Vida util: 65 anos

Idade aparente: 15 anos

CUB: R$ 1.513,40

Valor da benfeitoria ndo depreciado: R$ 1.032.411,21
Fator de depreciacdo: 48,8

Valor da benfeitoria: R$ 545.000,00
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6. VALOR TOTAL DO IMOVEL
VI: (1.710.000,00 + 545.000,00) *1,1
VI: RS 2.480.000,00

Casa do projeto
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9. ENCERRAMENTO

9.1 Declaragdo de conformidade com o cdodigo de ética:

Os signatarios atestam que o presente trabalho obedece criteriosamente aos seguintes
principios:

- Os itens objeto deste trabalho foram inspecionados pessoalmente pela equipe técnica
envolvida na elaboragdo.

- Os signatarios ndo tém no presente, nem contemplam no futuro, interesse nos bens
envolvidos neste trabalho.

- Os signatarios ndo tém inclinagdes nem interesse em relagdo ao assunto deste trabalho,
tdo pouco em relagdo a solicitante.

- Este trabalho apresenta as condigdes limitativas apresentadas na introdugdo, ou
porventura, em qualquer outra parte dele, que afetam as analises, opinides ou conclusdes
nele contidas.

- O trabalho encontra-se abrigado por absoluta confidencialidade, sendo garantido o sigilo
quanto as razdes que motivaram a presente contratagio, bem como aos resultados finais

alcangados.

9.2 Termo de encerramento:

O presente laudo consta de 47 (quarente e sete) paginas.

Paranavai, 22 de fevereiro de 2021

; _d -//‘,, " .

oo ey

" Engenheiro Civil Jodo Artur Casado
CREA-PR 95017/D

Jodao Artur Casado
Engenheiro Civil

CREA-PR 95017/D

Casa do projeto
Rua Mato Grosso, 1404, Paranavai, PR
casadoprojeto@hotmail.com / (44) 3423 4727 / 9 9965 5692
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INFORMACAO N° 2487/2021

Informo que foi anexado documentos complementares ao Projeto de Lei n° 744/2021, de autoria do
Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo n° 17.628.706-3.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 17:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2487 e o
codigo CRC 1B6C3E8F9AOF8FD
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DESPACHO - DL N° 1579/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 17:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1579 e o
codigo CRC 1B6D3C8D9AOASFB
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INFORMACAO N° 2494/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 17:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2494 e o
codigo CRC 1E6D3A8F9FOE9CB
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PARECER DE COMISSAO N° 713/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 744/2021

Projeto de Lei n° 744/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 237/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessdo a Associagao de Prote¢do ao
Amor Materno da Diocese de Paranavai — APAM, do imével que especifica.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 237/2021, visa autorizar o Poder

Executivo a efetuar a cessao, a Associagao de Protecdo ao Amor Materno da Diocese de Paranavai — APAM, do
imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
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adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-e:)

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
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existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando iméveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos da
administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

(-e:)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei

ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame se justifica pela necessidade de efetuar a cessdo de uso gratuito a
Associagao de Protecdo ao Amor Materno da Diocese de Paranavai — APAM, inscrita no CNPJ /MF 01.388.753/0001-
89, com sede na Rua. Para, n° 1.097, Centro, Paranavai, referente a area de 1.912,00m?, parte do imével objeto da
Transcrigdo n°® 1.175 do Registro de Iméveis da Comarca de Paranavai.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em caso de
destinacdo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cessdo é de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de

técnica legislativa.

Curitiba, 08 de dezembro de 2021.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

25’3?.12‘..‘.‘52 v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 09:14, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 713 e o
codigo CRC 1D6A3F8A9A6F5AA
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INFORMACAO N° 2555/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 744/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 8 de dezembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 13:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2555 e o
codigo CRC 1E6A3D8F9F8F1DE
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DESPACHO - DL N° 1630/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 15:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1630 e o
codigo CRC 1E6F3F8D9A8B1DF
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PARECER DE COMISSAO N° 741/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 744/2021

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Poder Executivo -Mensagem n° 237/2021 - autoriza o Poder
Executivo a efetuar a cessao, a Associagdo de Protecdo ao Amor Materno da Diocese de Paranavai-APAM, do imével
que especifica., fora analisado pela Comissao de Constituicao e Justi¢a, obtendo parecer favoravel.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcao e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de andlise desta d. Comissdo de Obras, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o0 andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 744/2021, verifica-se a manifestagao
favoravel da Comiss&o de Constituicdo e Justiga.

O presente Projeto de Lei visa a cessdo de uso gratuito a Associagao de Protegdo ao Amor Materno da Diocese
de Paranavai — APAM, inscrita no CNPJ /MF 01.388.753/0001- 89, com sede na Rua. Para, n° 1.097, Centro,
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Paranavai, referente a area de 1.912,00m?, parte do imdvel objeto da Transcri¢do n° 1.175 do Registro de Iméveis da
Comarca de Paranavai.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto
da sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaborag&o, redacao, a alteragao e a consolidagdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 13 de dezembro de 2021.

Dep. Estadual GALO
RELATOR

DEPUTADO GALO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/12/2021, as 11:28, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 741 e o
codigo CRC 1A6B3E9A1B4F6AD
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INFORMACAO N° 2662/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 744/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo Obras Publicas, Transportes € Comunicagao. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 13 de dezembro
de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 17:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2662 e o
codigo CRC 1F6D3A9C4C2E5SBB
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